Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3158 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 20 DE MARÇO DE 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.................................................
Decretos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Relatórios........................................

Diversos......................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Por tarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .04
Licitações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 5430/2025.
DATA: 20 de março de 2025.

SÚMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM A SERVIDORA
EVA ROSELI DE FREITAS.

CARLOS NOWAK, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, CONFERIDAS PELA
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, Eva
Roseli de Freitas, matrícula nº
1945, portadora da Carteira de
Trabalho nº 0776435/0010-PR e
RG nº 8.652.478-3/PR, do cargo
de Auxiliar de Serviços Gerais,
por motivo de término de contra-
to, a contar desta data.

presa especializada para presta-
ção de serviço de funeral, sepul-
tamento e translado destinados
à Concessão de Benefício Even-
tual Auxílio Funeral, concedido
através da Secretaria de Assis-
tência Social para pessoas que
se encontram em vulnerabilida-
de social, conforme condições e
exigências estabelecidas neste
edital e seus anexos.

DO VALOR: R$ 21.200,00 (vinte
um mil e duzentos reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 19 de março de 2025 à
19 de março de 2026

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

27.686.212 ROBSON ARTUR
FRANKENBERGER

Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 20 de
março de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

EXTRATOS

CONTRATO SOB N° 002/2025
PROCESSO N° 004/2025

REF: PREGÃO ELETRONICO:
004/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: 27.686.212 RO-
BSON ARTUR FRANKENBER-
GER

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de em-

DECRETOS

Diário Oficial 2Edição nº3158, ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 20 de Março de 2025

CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 003/2025
PROCESSO N° 004/2025

REF: PREGÃO ELETRONICO:
004/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: 51.597.752
JOSCLEI MACHADO DA SILVA

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada para presta-
ção de serviço de funeral, sepul-
tamento e translado destinados
à Concessão de Benefício Even-
tual Auxílio Funeral, concedido
através da Secretaria de Assis-
tência Social para pessoas que
se encontram em vulnerabilida-
de social, conforme condições e
exigências estabelecidas neste
edital e seus anexos.

DO VALOR: R$ 20.720,00 (vinte
mil setecentos e vinte reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 19 de março de 2025 à
19 de março de 2026

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

51.597.752 JOSCLEI MACHA-
DO DA SILVA

CONTRATADA

Diário Oficial 3Edição nº3158, ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 20 de Março de 2025

DIVERSOS

20/03/2025 11:06 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Josoel Oliveira 2350 14/03/2025 14/03/2025 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Josoel Oliveira 2350 18/03/2025 18/03/2025 1 90.00 90.00 90.00 Joaçaba FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Marcio Kozak 2010 18/03/2025 18/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid FNY-4C27 Serviços da Secretaria de Administração

Marcio Kozak 2010 19/03/2025 19/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória kwid FNY4C27 Serviços da Secretaria de Administração

Rogério Nowak 1594 19/03/2025 19/03/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 19/03/2025 19/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 19/03/2025 19/03/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 19/03/2025 19/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 19/03/2025 19/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 19/03/2025 19/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 19/03/2025 19/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 18/03/2025 18/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BBL - 9453 Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Jose Maria Ribeiro 1446 18/03/2025 18/03/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 18/03/2025 18/03/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 18/03/2025 18/03/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 18/03/2025 18/03/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 18/03/2025 18/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 18/03/2025 18/03/2025 2 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 18/03/2025 18/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 18/03/2025 18/03/2025 1 90.00 90.00 90.00 Irati Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 18/03/2025 18/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 17/03/2025 17/03/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 14/03/2025 14/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 17/03/2025 17/03/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 18/03/2025 18/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 17/03/2025 17/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 17/03/2025 17/03/2025 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

20/03/2025 11:06 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Helio Luiz Rockenbach 558 17/03/2025 17/03/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 17/03/2025 17/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 17/03/2025 17/03/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Carlos Alessandro Kloczk 2138 15/03/2025 15/03/2025 1 90.00 90.00 90.00 Lapa Van SEX-0H44 Jogos

Benjamin Kziozek 1507 15/03/2025 15/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 Porto União Ônibus ABI-5F22 Transporte da Associação da 3ª Idade

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 17/03/2025 17/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Wilson Angelo Brolini 396 07/03/2025 07/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Spin BBF-6106 Transporte de alunos para APADAF.

Wilson Angelo Brolini 396 11/03/2025 11/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Spin  BBF - 6106 Transporte de alunos para APADAF.

Wilson Angelo Brolini 396 12/03/2025 12/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Spin  BBF - 6106 Transporte de alunos para APADAF.

Wilson Angelo Brolini 396 13/03/2025 13/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Spin BBF-6106 Transporte de alunos para APADAF.

Wilson Angelo Brolini 396 14/03/2025 14/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Spin BBF-6106 Transporte de alunos para APADAF.

Daniel Rodrigues de Lara 1450 10/03/2025 13/03/2025 4 45.00 45.00 180.00 União da Vitória Ônibus ABT-7H11 Transporte de Alunos - Universitarios

Marcos Marczal 480 12/03/2025 12/03/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 17/03/2025 17/03/2025 1 45.00 45.00 45.00 Bituruna GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Diário Oficial 4Edição nº3158, ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 20 de Março de 2025

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ
AV. PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, 731 - CENTRO

FONE (042) 3554-1404 – CEP 84620-000 - CRUZ MACHADO - PR
E-mail: camara_cm@globo.com

__________________________________________________________________________________________________________________________

1

PORTARIA N.º 06/2025.
DATA: 17 de março de 2025.
SÚMULA: Nomeia vereadora como Procuradora da Mulher no âmbito da
Câmara Municipal  de Cruz Machado-Estado do Paraná.

ZENO KAZIUK, Presidente do Poder Legislativo do Município de Cruz

Machado-Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando

ainda a Resolução nº 03/2021 de 09 de novembro de 2021, RESOLVE:

                       Artigo 1º - Em atendimento ao artigo 2º da Resolução 03/2021, nomear a

vereadora TEREZINHA MARIA KOCZILA GOLENIA, como procuradora da

Procuradoria da Mulher do Poder Legislativo do Município de Cruz Machado-Estado do

Paraná.

Parágrafo único: A  procuradora da mulher autuará na forma da Resolução

03/2021, especialmente observado o contido junto ao caput do artigo 3º  e seus incisos.

Artigo 2º- A procuradoria da mulher funcionará na sede da Câmara Municipal de

Cruz Machado-PR, sito a Avenida Presidente Getúlio Vargas, n.º 731, centro, Cruz Machado-

PR, tendo como e-mail: Terezinha.professora@hotmail.com e telefone: 42 42988663215 da

Procuradora Terezinha Maria Koczila Golenia.

                    Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com vigência

até 17 de março de 2027, podendo esta ser prorrogada nos termos do artigo 2º da  Resolução

n.º03/2021.

Registre e publique-se!

Edifício da Câmara de Vereadores de Cruz Machado-Estado do Paraná, em

17 de março de 2025.

            ZENO KAZIUK

Presidente do Legislativo Municipal

     Exercício financeiro de 2025.